O vereador  RICARDO TEIXEIRA no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

REQUERIMENTO Nº 86/2024

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Hissam Hussein

Dehaini,  solicitando  a  secretaria  competente,  informações  e  explicações  sobre  o

atendimento realizado no Pronto Atendimento Infantil – PAI, nos dias 06 e 08 de

Junho de 2024.

JUSTIFICATIVA

O vereador, no exercício de sua função requer informações  sobre o atendimento que

ocorreu no dia  06 e 08 de junho de 2024 no Pronto Atendimento Infantil  –  PAI.  Na

situação em questão Simone Caroline Lima Da Silva relata que houve um descaso para

com seu  filho,  o  paciente  H.S.A de  3  meses  de  idade.  A mãe relata  que  seu  filho

apresentava tosse,  coriza e demasiado cansaço,  e  ao se dirigir  a  PAI,  foi  vítima de

descaso por parte do médico que prestou atendimento, pois o diagnostico dado pelo

mesmo, além de retratar um quadro inferior a gravidade do que realmente se passava

com o bebê, prescreveu medicamentos que não são fornecidos pela rede do município.

Dois  dias  após  o  ocorrido,  no  dia  08/06/2024,  a  mãe  retorna  ao  PAI  devido  ao

agravamento do estado de saúde do paciente e novamente é atendida pelo mesmo

médico, esse que por sua vez insiste em um diagnostico leve. A tutora só tem o correto

diagnostico e internamento, que durou 14 dias incluindo duas entubações, após a troca

de turno dos médicos as 2:30 da manhã. Sendo assim, em respeito a mãe do paciente e

levando em consideração que a saúde e um direito constitucional garantido pelo ECA –

Estatuto Da Criança e do Adolescente, peço esclarecimento e informações diante deste

caso.

Por  isso,  solicito  ao  D.  Plenário  que  vote  favorável  a  este  requerimento,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

É o que requer.

Câmara Municipal de Araucária, 28 de Junho de 2024

RICARDO TEIXEIRA

VEREADOR

		2024-06-28T13:26:58-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1